Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский муниципальный район

Администрация Подсинского сельсовета

Алтайского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2025                                                                                                               № 107

с. Подсинее

Об утверждении муниципальной

программы «Развитие и поддержка

малого и среднего

предпринимательства на территории

сельского поселения Подсинский

сельсовет Алтайского района

Республики Хакасия (2026-2030

годы)»

 Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

статьей 9 Устава сельского поселения Подсинского сельсовета Алтайского

муниципального района Республики Хакасия, администрация Подсинского

сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и

среднего предпринимательства на территории сельского поселения Подсинский

сельсовет Алтайского района Республики Хакасия (2026-2030 годы»)

(Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования (обнародованию) и распространяется на правоотношения,

возникшие с 01 января 2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Подсинского сельсовета

Алтайского района Республики Хакасия                                                И.Ф. Миронова

Приложение

к постановлению

администрации Подсинского

сельсовета Алтайского района

Республики Хакасия

от 29.10.2025 № 107

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на

территории сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района

Республики Хакасия (2026-2030 годы)»

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и

среднего предпринимательства на территории сельского

поселения Подсинский сельсовет Алтайского района

Республики Хакасия (2026-2030 годы)»

Основание для

разработки

Программы

− Федеральный закон от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации»;

− Федеральный закон от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

единой системе публичной власти»;

− Устав сельского поселения Подсинского сельсовета

Алтайского муниципального района Республики Хакасия;

− Распоряжение Главы Подсинского сельсовета от

11.11.2015 № 80/р «О создании рабочей группы для

разработки муниципальных программ».

Заказчик

Программы

Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района

Республики Хакасия.

Разработчик

Программы

Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района

Республики Хакасия.

Цель и задачи

Программы

Цель – создание благоприятных условий для устойчивого

финансирования и развития малого и среднего

предпринимательства на территории сельского поселения

Подсинский сельсовет Алтайского района Республики

Хакасия.

Задачи:

1. Оказание содействия малому и среднему

предпринимательству.

2. Повышение предпринимательской активности,

развитие малого и среднего предпринимательства.

Этапы и сроки

реализации

программы

2026 – 2030 годы

Целевые

показатели

− Количество субъектов малого и среднего

предпринимательства, ед.;

− Численность занятых работников у субъектов малого и

среднего предпринимательства, чел.

Объемы и

источники

финансирования

Общий объем финансирования Программы на весь период

составляет – 25,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2026 – 5,0 тыс. руб.;

- 2027 – 5,0 тыс. руб.;

- 2028 – 5,0 тыс. руб.;

- 2029 – 5,0 тыс. руб.;

- 2030 – 5,0 тыс. руб.

Ожидаемые

результаты

− оказание информационной поддержки не менее 5

субъектам малого и среднего предпринимательства;

− увеличение численности субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории сельского

поселения Подсинский сельсовет Алтайского района

Республики Хакасия на 1 ед. ежегодно

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Малое и среднее предпринимательство играет большую роль в экономике

сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики

Хакасия. Развитие малого и среднего предпринимательства снижает уровень

безработицы, обеспечивает занятость населения, насыщает потребительский рынок

товарами и услугами, способствует увеличению доходной части бюджетов всех

уровней.

Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим

фактором для экономики — это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре

рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно

создавать и применять новые технологии и научные разработки.

      Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных

условиях определяют следующие факторы:

     - малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках

товаров и услуг;

     -малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания

новых рабочих мест, способствуя снижению безработицы;

     -развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту

налоговых поступлений в бюджет муниципального образования Подсинский

сельсовет Алтайского района Республики Хакасия.

  По состоянию на 01.01.2025 года на территории сельского поселения

Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия осуществляют свою

деятельность 32 субъекта малого и среднего предпринимательства, 18 из которых

осуществляют розничную торговлю, зарегистрировано 1 крестьянско-фермерских

хозяйств.

К числу проблем, сдерживающих развитие малого и среднего

предпринимательства на территории сельского поселения Подсинский сельсовет

Алтайского района Республики Хакасия, относятся:

1.Отсутствие стартового капитала, трудность доступа к банковским

кредитам.

2. Трудности в размещении предприятий. Малые и средние предприятия

испытывают нехватку производственных и офисных помещений, на имеющиеся

свободные площади собственниками, как правило, устанавливается слишком

высокий для субъектов малого бизнеса размер арендной платы.

3. Недостаточный уровень информированности субъектов малого и среднего

предпринимательства по различным вопросам предпринимательской деятельности,

потребность в деловой информации.

4. Недостаточный уровень знаний у некоторой части предпринимателей в

области организации и ведения бизнеса.

5. Проблема легализации заработной платы работников, занятых в малом и

среднем бизнесе, обеспечение соответствующего законодательству уровня

социальных гарантий для наемных работников.

Решение проблем программно-целевым методом, планирование и

реализация программных мероприятий в рамках Программы обусловлены

необходимостью координации разноплановых мероприятий нормативно-

методического, финансового, организационного, образовательного и

технологического характера.

3. Цели и задачи муниципальной программы

Основной целью Программы является создание благоприятных условий,

способствующих развитию малого и среднего предпринимательства в сельском

поселении, обеспечивающих стабилизацию и рост налоговых поступлений в бюджет,

создание новых рабочих мест и рост благосостояния населения. Достижение основной

цели Программы требует решения следующих задач:

- повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего

предпринимательства;

- поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах;

- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

Решение задач муниципальной программы осуществляется путем реализации

ее мероприятий.  Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает

создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов

малого и среднего предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение

количества рабочих мест, самозанятость населения.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Система программных мероприятий разработана на основе анализа

состояния и тенденций развития малого и среднего предпринимательства на

территории сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района

Республики Хакасия.

Перечень необходимых программных мероприятий с разбивкой

предполагаемых сроков выполнения и потребности в финансировании по годам

приведен в (Таблице 1) к Программе.

Таблица 1

Перечень программных мероприятий

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Всего Объемы финансирования по годам (тыс. рублей)

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1. Мероприятие «Разработка

муниципальных правовых

актов по вопросам малого и

среднего

предпринимательства»

Администрация

Подсинского сельсовета

Алтайского района

Республики Хакасия

- - - - - -

2. Мероприятие «Организация

деятельности по

оказанию информационной,

консультационной и

образовательной поддержки

субъектов МСП»

Администрация

Подсинского сельсовета

Алтайского района

Республики Хакасия

- - - - - -

3. Мероприятие «Предоставление

в аренду имущества,

включенного в перечень

муниципального имущества

предназначенного для

субъектов малого и среднего

предпринимательства и

организаций, образующих

инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего

препирательства»

Администрация

Подсинского сельсовета

Алтайского района

Республики Хакасия

- - - - - -

4. Мероприятие «Проведение

обучающих семинаров,

круглых столов, по вопросам

развития и организации малого

и среднего

предпринимательства»

Администрация

Подсинского сельсовета

Алтайского района

Республики Хакасия

25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

 Всего по Программе  25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

5.  Перечень целевых показателей муниципальной программы.

Социально-экономическими результатами реализации программных

мероприятий являются:

- ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории сельского поселения Подсинский сельсовет

Алтайского района Республики Хакасия;

- ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего

предпринимательства на территории сельского поселения Подсинский сельсовет

Алтайского района Республики Хакасия;

- ежегодное предоставление информационной поддержки субъектам малого и

среднего предпринимательства.

Экономическая эффективность мероприятий программы заключается в

существенном усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на

развитие экономики сельского поселения Подсинский сельсовет Алтайского района

Республики Хакасия.

Таблица 2

№

п/п

Наименование показателя Ед.

изм.

Значение показателя

2026

год

2027

год

2028

год

2029

год

2030

год

1. Количества субъектов малого и

среднего предпринимательства

ед. 33 34 35 36 37

2. Численности занятых в сфере

малого и среднего

предпринимательства

чел. 109 111 114 116 128

3. Информационная поддержка

субъектов малого и среднего

предпринимательства

шт. 5 6 7 8 10

6. Механизм реализации Программы.

    Заказчиком Программы является Администрация Подсинского сельсовета

Алтайского района Республики Хакасия.

     Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района Республики

Хакасия осуществляет:

 контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым

использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

 формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной

финансовый год;

 подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с

приоритетными направлениями социально-экономического развития сельского

поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия,

ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий;

 информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации

Программы, мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку

один раз в год отчета о реализации Программы.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности программы будет проводится путем сравнения

достигнутых показателей с их целевыми значениями, а также анализа степени

реализации мероприятий. Используются различные показатели, включая

финансовые показатели эффективности применения ресурсов (трудовых,

финансовых, производственных) и показатели, отражающие успешность

реализации отдельных мероприятий программы.